
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 11 / UT DEL 28/06/2023 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE PER LA GESTIONE COMUNALE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO ALLA SOCIETÀ SIV SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA S.R.L. – ANNO 2023 – CODICE 
CIG Z7E3BB987B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

VISTI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  

 
PREMESSO che: 
- Il Decreto del 30 maggio 2023 (G.U. Serie Generale n. 126 del 31/05/2023) ha differito al 31 

luglio 2023 l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 01/06/2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
DUP 2023/2025; 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 01/06/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la disposizione di cui al Registro Atti n. 51 del 27/07/2022, con la quale l’Ufficio d’Ambito di 
Brescia ha accolto l’istanza del Comune di Losine per la gestione autonoma del Servizio Idrico 
Integrato; 
 

CONSIDERATO che: 

- il Comune di Losine gestisce attualmente in economia il Servizio Idrico Integrato di cui agli artt. 
147 ss. del D. Lgs. n. 152/2006; 

- a livello comprensoriale opera la Società SIV Servizi Idrici Valle Camonica s.r.l., società 
interamente partecipata dei Comuni della Valle Camonica, rispetto ai quali la società riveste i 
requisiti dell’in house providing ai fini dell’espletamento di prestazioni di carattere tecnico 
nell’ambito della gestione del ciclo delle acque, prestazioni svolte in modo assolutamente 
prevalente per gli Enti locali soci; 

- il Comune di Losine partecipa al capitale sociale della Società SIV Servizi Idrici Valle Camonica 
s.r.l. ed intende affidarle le prestazioni di carattere tecnico di cui alla allegata convenzione, in 
quanto la competenza specialistica della società e del suo personale consente di assicurare 
all’Ente locale una gestione del servizio complessivamente più efficace, efficiente ed economica, 
con i connessi vantaggi per l’utenza. 

- la sussistenza di un rapporto fra il Comune di Losine e la Società SIV Servizi Idrici Valle Camonica 
s.r.l., riconducibile alla nozione comunitaria dell’in house providing, consente di procedere ad un 
affidamento diretto delle prestazioni di carattere tecnico di cui alla allegata convenzione, per le 
quali la società possiede la necessaria capacità tecnico-professionale; 

 
VISTA la Delibera n. 532 del 17/06/2020 con cui l’ANAC ha deliberato l’iscrizione della Società SIV 
Servizi Idrici Valle Camonica s.r.l. (C.F / P.IVA 03432640989) all’Elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di 
proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50; 
 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 02/03/2023 avente ad oggetto 
“Indirizzi al Responsabile del Servizio per l’affidamento in house alla Società Servizi Idrici Valle 
Camonica s.r.l. di attività di carattere tecnico nell’ambito della gestione comunale del servizio idrico 
integrato”; 
 
CONSIDERATO che i servizi di seguito elencati verranno “attivati” solo a completamento della 
migrazione della banca dati idrica, in possesso dell’Ufficio Tributi del Comune di Losine: 
 

- Interventi di manutenzione ordinaria/straordinaria e riparazione alla rete idrica; 
- Esecuzione di nuovi allacciamenti di soggetti privati e pubblici alla rete acquedottistica, 

consistenti nella fornitura e posa di tubazione, del relativo misuratore di flusso e del 
pozzetto, il tutto fino al limite della proprietà pubblica come da prezziario in essere della 
società Servizi Idrici Valle Camonica Srl . 

- Attività di rilievo rete idrica ed aggiornamento cartografia. 
- Interventi di manutenzione straordinaria e riparazione delle reti di fognatura. 
- Interventi di ricerca perdite della rete fognaria mediante apposita strumentazione e, più in 

generale, controllo sistematico, periodico e programmato di tutte le reti con attrezzature 
specifiche ad alto livello tecnologico per la ricerca di eventuali dispersioni od anomalie. 

- -  Esecuzione di nuovi allacciamenti di soggetti privati e pubblici alla rete fognaria come da 
prezziario in essere della società Servizi Idrici Valle Camonica Srl. 

-  Attività di rilievo rete fognaria ed aggiornamento cartografia. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Organizzare e gestire lo “Sportello utenti” presso gli Uffici della società Servizi Idrici Valle 
Camonica Srl, in Via Aldo Moro, 7 Breno (BS). 

-  Coadiuvare il Comune nell’attività di fatturazione e riscossione dall’utenza degli importi 
tariffari dovuti per i servizi idrici. La gestione del servizio rimane in capo al Comune 
(intestazione fattura), gli importi tariffari spettano al Comune, il quale compenserà la 
società Servizi Idrici Valle Camonica Srl per le prestazioni rese.  

- Predisporre il bilancio idrico (unbundling) 
- Rientrano nel servizio gli interventi atti a garantire la piena funzionalità dell’impianto di 

depurazione esistente nonché le azioni volte a garantire l’efficienza del relativo servizio 
pubblico  

 
VISTA l’allegata valutazione sulla congruità economica per l’affidamento in house alla società SIV 
SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA S.R.L.; 
 
CONSIDERATO che: 

- La Società SIV Servizi Idrici Valle Camonica s.r.l. è un soggetto particolarmente idoneo per 
la gestione del servizio in oggetto; 

- La Società ha svolto, e tutt’ora svolge, attività analoghe a quelle oggetto dell’affidamento in 
argomento sin dalla sua origine, la qual cosa, tenuto conto della professionalità ed 
esperienza acquisite nel tempo, si riverbera a beneficio della collettività amministrata;  

- Si riscontra anche la congruità economica dell’offerta presentata dalla Società in quanto, 
dall’analisi effettuata, i prezzi applicati per la gestione del servizio sono inferiori a quelli 
praticati dal maggior competitor a livello territoriale. 

- Inoltre, il servizio svolto dalla Società si reputa efficiente ed efficace anche in 
considerazione della prossimità al cittadino della medesima, in considerazione della 
particolarità del servizio gestito, che necessita anche di attività di pronto intervento. 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 02/03/2023 avente ad oggetto: “Indirizzi al 
Responsabile del servizio per l’affidamento in house alla società Servizi Idrici di Valle Camonica di 
attività di carattere tecnico nell’ambito della gestione comunale del servizio idrico integrato”; 
 
CONSIDERATO che le sopra citate spese saranno impegnate con successivo atto del Responsabile 
del Servizio Tecnico; 

 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti 
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è 
Z7E3BB987B; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATI: 
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
DI PRENDERE ATTO della allegata valutazione sulla congruità economica per l’affidamento in 
house della gestione comunale del servizio idrico integrato per l’anno 2023 alla Società SIV Servizi 
Idrici Valle Camonica s.r.l. (C.F. / P.IVA 03432640989) con sede a Breno (BS) in Via Aldo Moro n. 7 
Società SIV SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA S.R.L.; 

 
DI AFFIDARE in house, per le ragioni esplicitate in premessa, alla suddetta società la gestione 
comunale del servizio idrico integrato per l’anno 2023; 

 
DI IMPEGNARE a tal fine la somma complessiva presunta di € 10.000,00 (IVA di legge inclusa) di cui 
al capitolo 1690-1 codice di bilancio 09.04-1.03 del Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 
finanziario 2023, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 
DI DARE ATTO che al termine dell’esercizio la Società SIV Servizi Idrici Valle Camonica s.r.l. 
trasmetterà consuntivo per le spese effettivamente sostenute; 

 
DI DARE ATTO altresì che il fornitore si assume gli obblighi imposti dell’art. 3, comma 7, della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

 
DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

 
DI PRECISARE che: 

 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a)    il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b)     non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleCARMEN MODAFFERI 


